环保社会组织关于《“十三五”全国城镇生活垃圾无害化处

理设施建设计划（征求意见稿）》的总体建议

中央经济体制和生态文明体制改革小组、国务院相关领导、国家发展和改革委员

会、住房和城乡建设部、环境保护部、商务部、农业部：

我们是关注中国生态文明建设和可持续垃圾管理的环保社会组织和环保志

愿者，现就前不久发布的《“十三五”全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设计

划（征求意见稿）》（以下简称“征求意见稿”或“十三五”规划）提出如下建

议，望采纳。

一、“生活垃圾处理设施建设规划”应彻底转变为“生活垃圾管理发

展规划”

（一）问题

生活垃圾管理是系统工程，需要全过程和综合性视角，需要跨部门协作，因

此该领域的中长期规划，不能只包含或偏重整个系统中的某一个环节，也不能仅

由这个环节的主管机构来承担编制、评估和监督落实的任务。

“十一五”时，“全国城市生活垃圾无害化处理设施建设”五年规划的编制

单位不仅包含全国生活垃圾清运处理的主管部门住建部，也包含生活垃圾处理设

施污染防控的主管部门国家环保总局，这才使处理设施建设与处理过程二次污染

防治两项彼此紧密相连的工作规划有机统一起来，也部分地回应了生活垃圾系统

管理的需求。

“十二五”时，“全国城镇生活垃圾无害化处理设施建设规划”虽然在牵头

部门上仍保留发改委、住建部和环保部三家，没有扩展到其他相关部门，尤其是

与再生资源管理有关的商务部，及与餐厨垃圾资源化利用有关的农业部，但其内

容却大大丰富和扩展了，表现在对生活垃圾管理的中游环节垃圾分类收集和处理

设施（特别是餐厨处理设施）的建设，垃圾分类试点城市的创建，以及垃圾处理

监管体系的完善有非常具体的要求。这符合垃圾管理由只注重末端处理设施建设

的“小规划”逐步向覆盖全过程、注重综合性的“大规划”转变的趋势和需求。

垃圾管理的“十三五”规划本应完成“十二五”规划两项未尽事宜，即将规

划标题名符其实地修正为“垃圾管理发展规划”，并纳入商务部和农业部等相关

部门参与编制和实施。但征求意见稿不仅没有进步，反而倒退，表现在：第一，

规划内容又退回到只谈末端处理设施建设的“小规划”；尽管保留了“十二五”

规划中“垃圾分类”和“运行监管”的内容，但缺乏量化目标和具体要求，实际

成了一种虚设。第二，即便再次窄化为处理设施建设“小规划”，但要真正实现

“无害化”，不能没有已经参与了前两个五年规划编制和实施环保部的参与。如

此“小规划”，如此“大缺失”，无法不让人担忧它最终只能满足个别部门或行

业的利益需求。

（二）建议

1. 由国务院相关领导牵头，成立跨部门工作组，成员包含国家发改委、住

建部、环保部、商务部、农业部等与城乡垃圾管理有紧密关系的部门的代表，协

作编制《“十三五”全国城乡生活垃圾管理发展规划》。

2. 规划内容应该至少包含如下五方面：垃圾产生总量和末端处理总量控制、

垃圾分类推广和相关软硬件设施建设、资源化利用技术（重点是餐厨和园林垃圾

的生化处理和利用、再生资源回收利用）的推广和相关设施建设、末端处理设施

（即焚烧厂和填埋场）建设、处理设施监管和污染物总量控制。

二、增强规划文本形式上的合规性、科学性和严谨性

（一）问题

作为一项国家级的专项规划，征求意见稿的文本存在不少形式上不合规、不

科学和不严谨的地方，试举几例说明。

根据发改委 2007年发布的《国家级专项规划管理暂行办法》，国家级专项

规划在起草阶段“必须认真做好基础调查、信息搜集”的工作，规划文本应包括

“现状”和“趋势”的内容，才能对规划期的任务作出科学预测和合理计划。征

求意见稿对垃圾处理设施的建设需求缺乏必要的论证说明，没有垃圾产生和处理

“现状”和“趋势”的专门分析，不符合上述暂行办法的要求。此外，其附表 1

显示编制部门对“十二五”全国城镇生活垃圾处理多个主要指标的完成情况没有

掌握完整数据，所获数据也未经核实，在历史和现状信息如此不充分的情况下，

就编制出了未来五年的发展计划，严重缺乏科学性。

征求意见稿未对“城市生活垃圾”这一重要术语进行定义，并出现了内涵前

后不一致的情况。“城市生活垃圾”一词先是与“无害化处理率”指标一同出现，

实际所指的应是得到统计的环卫部门清运的垃圾，因为它的数量是计算无害化处

理率的基数。该词后来又和回收利用率指标一同出现，但明显不可能指的是环卫

部门清运的垃圾，因为征求意见稿中 2020年规划采用的处理方式 98%都是非回

收利用技术，即焚烧或填埋，由此计算所得的回收利用率不会超过 2%。所以，

若要达到规划所说的 35%的回收利用率目标，与之对应的“城市生活垃圾”必然

要包含环卫部门清运垃圾之外的其他社会源固体废弃物或再生资源。一项国家级

专项规划出现了内涵有别却又未经说明的同一术语，实在欠缺严谨性。

征求意见稿附表 3 关于填埋、焚烧和其它处理技术设施规模所占比例的计

算，全国和多个地区的合计出现或超过 100%、或不足 100%的情况，让人费解，

不论原因如何，都是不应该出现的问题。

（二）建议

1. 待完整收集并核实“十二五”规划相关指标完成情况的信息数据后，再

对规划内容进行论证和调整，并重新对相关部门和公众征求意见。

2. 按《国家级专项规划管理暂行办法》增加“现状”和“趋势”的内容。

3. 对规划中涉及的所有专业术语进行定义。

三、依照中央关于“加快强制分类制度”的部署要求，增加垃圾分类

推动工作的量化目标和刚性要求

（一）问题

2015 年 9 月 11 日中共中央政治局审议通过的《生态文明体制改革总体方

案》，明确提出“加快建立垃圾强制分类制度”。这是我党决议文件中首次提出

垃圾强制分类的理念，并强调要通过制度建设来实现它，所以已经成为指导我国

生活垃圾管理的一项政治原则。然而征求意见稿却并没有将之明确列为“十三五”

规划的编制前提，也未出现在“指导思想”和“基本原则”中，是不该有的一项

缺失。

尽管如此，2016年 6月 15日发改委、住建部发布征求意见的《垃圾强制分

类制度方案》，还是提出“实施垃圾强制分类制度，不仅可以有效减少垃圾的清

运量和最终处理量，减轻末端处理压力，而且能够有效回收利用垃圾中的重要资

源，促进资源节约型、环境友好型社会建设”，但征求意见稿完全没有体现上述

方案的基本思路。

征求意见稿虽设立餐厨垃圾无害化处理和资源化利用率达 30%、城市生活垃

圾回收利用率达 35%以上的目标，但这二者所针对的固体废弃物原本就不进入生

活垃圾清运体系的餐饮垃圾和再生资源，与强制分类最直接攻坚对象——长期混

收、混运、混合处理的绝大部分家庭厨余垃圾、园林垃圾、有害垃圾，以及一部

分低价值可回收物和其他不可回收废弃物的分类收集、利用没有关联，也对“减

少垃圾的清运量和最终处理量，减轻末端处理压力”没有显著贡献，所以根本不

能体现对中央强制分类政策部署的落实。

从征求意见稿附表 3的数据中也能看出，规划的实际内容和目标与强制分类

http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E6%96%87%E6%98%8E%E4%BD%93%E5%88%B6%E6%94%B9%E9%9D%A9%E6%80%BB%E4%BD%93%E6%96%B9%E6%A1%88
http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E6%96%87%E6%98%8E%E4%BD%93%E5%88%B6%E6%94%B9%E9%9D%A9%E6%80%BB%E4%BD%93%E6%96%B9%E6%A1%88

制度“减少垃圾的清运量和最终处理量”的基本理念背道而驰，这种矛盾在北京

市体现得非常突出。2014 年底北京焚烧和填埋合计末端处理设施规模为 17321

吨/日，而预计到 2020年底将增至 26371吨/日，增幅达 52%。可以想象，若此

规划得以实施，为了满足快速增长的末端处理设施对垃圾原料的巨大需求，未来

几年垃圾管理部门非但不能想方设法推动垃圾分类，还可能被迫将原来已经分流

出去的一部分可被利用的垃圾再混入最终进入末端处理设施的废物流。

（二）建议

1. 按照中央《生态文明体制改革总体方案》的部署要求，将“加快建立垃

圾强制分类制度”明确写入“十三五”垃圾管理发展规划，作为整个规划的指导

原则。

2. 将《垃圾强制分类制度方案》（征求意见稿）中提及的“有效减少垃圾

的清运量和最终处理量，减轻末端处理压力，而且能够有效回收利用垃圾中的重

要资源，促进资源节约型、环境友好型社会建设”的管理思路贯穿到规划制定的

每一个环节。

3. 设立与“有效减少垃圾的清运量和最终处理量”直接对应的工作目标，

可参考中国人民大学国家发展与战略研究院《我国城市生活垃圾“十三五”管理

目标和管理模式建议》中提出的“到‘十三五’末期，省会和直辖市人均垃圾日

清运量不超过 0.65千克，其他地级市不超过 0.8千克”（2013年该指标的全国

数值为 1.11千克）的建议，制定相关目标，作为倒逼分类工作最有力的政策工

具。

4. 参照上述目标，按照各地的实际情况，重新规划家庭厨余、园林垃圾、

有害垃圾、低价值可回收物这些强制分类重点对象的分类收集和处理的软硬件系

统或设施的建设。

5. 将“十二五”规划期间基本未开展的“各省（区、市）建成一个以上生

活垃圾分类示范城市”的工作及其目标，继续纳入“十三五”规划，并根据最新

情况，包括参考本建议内容，对已经部署的一些工作进行及时调整。

四、依照中央关于“树立垃圾是资源和矿产的理念”的部署要求，增

加垃圾多元化和高效资源化利用设施建设的内容和目标

（一）问题

2016年 2月 6日中共中央、国务院发布的《关于进一步加强城市规划建设

管理工作的若干意见》提出要加强垃圾综合治理，“树立垃圾是重要资源和矿产

的观念……通过分类投放收集、综合循环利用，促进垃圾减量化、资源化、无害

http://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E6%80%81%E6%96%87%E6%98%8E%E4%BD%93%E5%88%B6%E6%94%B9%E9%9D%A9%E6%80%BB%E4%BD%93%E6%96%B9%E6%A1%88

化……推进垃圾收运处理企业化、市场化，促进垃圾清运体系与再生资源回收体

系对接......力争用 5年左右时间，基本建立餐厨废弃物和建筑垃圾回收和再生利

用体系。”

征求意见稿显然没有忠实遵循上述政策的要求，而是将垃圾焚烧作为最主要

的技术路线，提出了全国 50%、东部地区 60%的焚烧处理率目标，而多个省市

（包括上海、江苏、浙江、福建、山东、青岛、深圳、海南）的焚烧比例甚至将

超过 70%。

虽然垃圾焚烧发电过程能够回用一定的能源，可以算作是一种“资源化处理

技术”，但相比以分类收集为前提的家庭厨余和园林垃圾生化处理、可回收物（甚

至是一部分有害垃圾）的材料回收利用，焚烧能源利用是一种低效且二次污染风

险高的技术，不可作为优选。

征求意见稿将非焚烧的资源化和城市矿产利用技术的发展目标设置过低，或

者根本没有提及，如此严重排斥其他技术路线的规划完全不符合“通过分类投放

收集、综合循环利用，促进垃圾减量化、资源化、无害化”的政策方向。征求意

见稿附表 3 显示，若规划得到落实，到 2020 年福建、深圳、广西、四川等 12

个地区将仅有填埋和焚烧两种混合垃圾处理技术路线；上海、浙江、宁波、天津、

广东、重庆等 33个地区其它处理设施所占比例也不会超过 6%，而全国合计其它

处理设施比例仅有 4%，较“十二五”规划要达到的 6%的目标不增反降。

（二）建议

1. 忠实遵循中央关于“垃圾是重要资源和矿产”的理念，规划建设更多元

化和更高效的垃圾资源化处理设施，特别是家庭厨余和园林垃圾生化处理设施、

可回收物分拣集散中心和回收利用设施、有害垃圾（特别是废电池和废灯管）的

安全处置和资源化利用处理设施。

2. 餐厨垃圾（餐饮垃圾和家庭厨余）和园林垃圾等有机易腐废弃物的生化

处理是重要的垃圾资源化技术路线，而处理产物的农业利用或土壤改良应用与农

业管理部门的工作有紧密关联，因此农业部应参与相关规划内容的编制。

3. 通过垃圾分类，从原来混收、混运、混合处理分流出来的有一定价值的

可回收物，应按照“两网融合”的发展思路，融入再生资源管理系统，因此商务

部应该参与相关规划内容的编制。

五、依照中央关于“严守资源环境生态红线”的部署要求，增加与垃

圾管理有关的总量控制指标

（一）问题

征求意见稿没有设置生活垃圾产生总量、末端处置总量以及相关污染物排放

总量的控制目标，跟不上中央关于“严守资源环境生态红线”的政策步伐。

《中共中央国务院关于加快推进生态文明建设的意见》要求“树立底线思维，

设定并严守资源消耗上限、环境质量底线、生态保护红线，将各类开发活动限制

在资源环境承载能力之内。”“生态红线”理念也应指导垃圾管理规划的制定，

因为生活垃圾在其产生和处理的全过程不可避免会产生相当大的环境和健康危

害，如果不对垃圾产生总量和污染物排放总量进行控制，必将逼近或突破生态红

线。此外，设置垃圾产生总量控制目标也符合《循环经济促进法》对“在生产、

流通和消费等过程中减少资源消耗和废物产生”，即所谓“减量化”的根本要求。

以控制垃圾焚烧处理产生的二恶英污染为例。据 2007年发布的《中华人民

共和国履行<关于持久性有机污染物的斯德哥尔摩公约>国家实施计划》，被列

为“优先控制的二恶英重点排放源”的生活垃圾焚烧行业 2004年的二恶英排放

总量为 338克（毒性当量）。最近科研机构估算 2013年该行业二恶英排放总量

达到 555克（毒性当量），说明即使污染控制技术显著提高，由于垃圾焚烧总量

快速增长，二恶英排放总量持续增长的趋势仍得不到有效遏制。

与此同时，一些科学研究表明我国北京、上海、广州、杭州等大城市中大气

环境中的二恶英浓度已经逼近、甚至超出了环境影响评价技术标准规定的上限。

说明在环境容量已趋饱和或已经饱和的状态下，任何新增污染源都会增加公众健

康风险，因此有必要对垃圾焚烧总量和相应的特征污染物排放总量进行控制，而

不是放任自流地任其无限制增长。

迄今为止所有的垃圾管理中长期规划都是在预期垃圾会随经济增长同步增

长的假设下，被动做出末端处理设施不断扩张的规划，这显然是不可持续的，也

放弃了规划引领社会发展正确方向本身应有的功能。以德国 21世纪初以来成功

将经济发展与生活垃圾产生量成功脱钩（即生活垃圾产生量不随 GDP的上升而

上升，反而稳步下降）的经验来看，我国垃圾管理部门若积极利用规划这一政策

工具，对垃圾产生总量和处理排污总量的增长进行干预，会成为“严守资源环境

生态红线”的关键举措。

（二）建议

在充分了解垃圾产生和处理现状，充分论证通过循环经济发展、垃圾强制分

类、“两网融合”等战略措施所能达到的减量潜力的基础上，设置生活垃圾产生

量、末端处理量、关键污染物排放量的总体量化控制目标，并对相关战略措施的

相应减量效果进行具体说明。其中，末端处理总量的控制目标可参考前文建议的

每日人均垃圾清运量减少目标进行推算。

六、修正“垃圾进入无害化处理设施等同于得到无害化处理”的错误

认识，增加强化垃圾处理设施监管的量化目标和刚性要求

（一）问题

生活垃圾进入“无害化处理设施”后，只有在保证规范运营和连续达标排放

的前提下，方可被认为成为得到了“无害化处理”。历次全国垃圾处理的五年规

划，包括此次征求意见稿，始终将“垃圾进入无害化处理设施等同于得到无害化

处理”，由此得出的所谓“无害化处理率”是完全不科学的。事实上，征求意见

稿“仅考虑”的两种“无害化处理技术路线”——焚烧和填埋在过去五年中，频

繁出现违法运营、排放超标、遭到周边公众强烈投诉的情况，这种条件下的垃圾

处理显然不能被认为是“无害化”的。

根据 2016年 7月民间环保组织发布的《231座生活垃圾焚烧厂信息公开与

污染物排放报告》报告，2015、2016年列入国家重点监控企业名单的焚烧厂共

涉及 104座，其中仅 77家通过企业自行监测信息平台公布信息，而对这些垃圾

焚烧厂调查发现，仅 2016年 1月 1日到 3日就有 17座存在超新标排放行为，超

标累计达 735次，24座没有按要求实时公布监测数据；对浙江、福建两省垃圾

焚烧厂 2016 年第一季度的监督发现，共 31 座实现实时在线公布监测信息，30

座都有超出新标准行为，累计超标达到 4682次；而飞灰作为焚烧产生的危险废

弃物，曾在 2013年就曝出武汉锅顶山垃圾焚烧厂“未经批准擅自投入试生产，

将飞灰交给无危险废物经营许可证的单位处理”等不规范运营的现状。这些事实

充分证明垃圾焚烧技术恰恰才是《设施建设规模及投资核算说明》所说的“‘十

二五’运行情况普遍不佳”的那种技术路线。

（二）建议

1. 对“无害化处理率”指标的计算进行定义和条件限制，只有那些满足排

污信息实时在线公开、连续达标排放、飞灰得到规范化处理、二恶英经过连续采

样、周期性分析并验证达标条件的处理设施，才能将入厂（场）垃圾的量纳入“无

害化处理率”的计算。同时，应照此标准，修正“十二五”规划垃圾“无害化处

理率”指标的评估计算。

2. 应规划将全国所有生活垃圾焚烧厂列入国家重点监控企业名单，完全实

现污染源监测信息 100%实时在线公开。由于此项工作与环保管理部门紧密关联，

因此环保部应参与相关规划内容的编制。

联署机构：

北京市朝阳区自然之友环境研究所

芜湖市生态环境保护志愿者协会

深圳零废弃环保公益事业发展中心

中国生物多样性保护与绿色发展基金

会

上海仁渡海洋公益发展中心

广州市海珠区宜居广州生态环境保护

中心

成都根与芽环境文化交流中心

郑州环境维护协会

河南绿色中原环境保护协会

北京合一绿色公益基金会

北京市朝阳区环友科学技术研究中心

北京市昌平区五色土环境研究所

时尚环保联盟

好空气保卫侠

上海闵行区青悦环保信息技术服务中

心

上海龙南绿主妇环保科技工作室

上海闵行莘庄工业区先锋环保服务中

心

上海爱易青年公益服务社

深圳市蓝天生态环保志愿者协会

深圳市绿典环保促进中心

深圳市福田区生态文明促进会

深圳绿果果低碳环保志愿服务协会

成都青朴社会工作服务中心

安徽绿满江淮环境咨询中心

合肥深蓝环境保护行动中心

合肥绿迹环保公益咨询中心

合肥市善水环境保护发展中心

福建省绿家园环境友好中心

福建省绿行者环境保护公益中心

温州市鹿城区环保志愿者协会

厦门市思明区绿拾字环保服务社

成都市善济社会工作服务中心

成都济溪环保咨询有限公司

长沙市绿动社区环保服务中心

湘潭市绿叶环保志愿者协会

湖南创意环境科技传播中心

湘潭环境保护协会

野娃娃自然教育

昆明环保科普协会

银川青绿环境与可持续发展中心

临汾市志愿者联合会

太原市希望社会工作服务中心

潍坊市图蓝天下环境保护公益服务中

心

蓝山县环保志愿者协会

平湖市美丽家园环保服务中心

大连市环保志愿者协会

北京碧澄生物科技有限公司

深圳市英尔科技有限公司

贵州高远再生资源回收有限公司

废品大叔（厦门）环保科技有限公司

南京志达环保科技有限公司